نگاهی به گذشته و حال مسجد زیبای پیامبر اکرم، با گسترش روز افزون نیازهای تکنولوژیک آن، مواجهه این فضای هنرمندانه و دارای قداست را با این ابعاد روشن می‌سازد. «امروز مسجد شریف نبوی به زیباترین و شکوهمندترین صورت خود در تمام طول تاریخ جلوه می‌کند.

در روز جمعه، نهم ماه صفر ۱۴۰۵ ه. دوم ماه نوامبر سال ۱۹۸۴ م. بعد از نماز جمعه، اولین سنگ بنای توسعه جدید مسجد بر نهاده شد...

فضاهایی که محیط بر مسجد شریف نبوی بود مساحتشان ۲۳۵۰۰۰ متر مربع است. زمینش به مرمر و گرانیب در اشکال هندسی زیبا به شیوه اسلامی و رنگ‌های مختلف زیبا پوشیده شده است و بخش بزرگی از آن را سایبان‌هایی است که به طور خودکار باز و بسته می‌شوند تا بر نمازگزاران هنگام نماز سایه افکنند.

مساحت این سایبان‌ها ۱۳۵۰۰۰ متر مربع است و گنجایش ۲۵۰۰۰۰ نفر را دارند و اما اگر تمام ظرفیت را حساب کنیم می‌تواند ۴۵۰۰۰۰ نفر را در بر گیرد و این شمار تا ۷۰۰۰۰۰ هزار هم می‌رسد و در اوقات ماه مبارک رمضان و حج و عمره و زیارت تا یک میلیون هم می‌توانند به نماز بایستند» (انصاری. ۱۳۷۸. ۲۰۶-۲۰۸).

«این توسعه در روز جمعه، یازدهم ماه ذوالقعدة سال ۱۴۱۴ ه. برابر با ۲۲ آوریل ۱۹۹۴ م. این توسعه پایان یافت. [این مسجد پس از توسعه اخیر از ویژگی‌های زیر برخوردار است:]

۱- استفاده از یک زیر زمین به عمق ۴/۵ متر و به وسعت ۷۹۰۰۰ متر مربع برای وسایل تهویه و تلطیف محیط. این زیر زمین ۸ در دارد.